B Quosvis vincis equo: testis mihi Cæsaris esto
Ilic nimium Fortunæ pavens, cum colle repulsus
Gergoviae, castris miles vix restituit ipsis.
Hos ego tam fortes volui, sed cedere Avitum
Dum tibi Roma paro; rutilat cui maxima dudum
Stemmata complexum germen; palmata cucurrit
Per proavos, gentisque suæ, te teste, Philagri,
Patricius resplendet apex. Sed portio quanta est
Hæc laudum laudare patres? quos quippe curules
Et præfecturas constat debere nepoti.
Sunt aliis, per quos se posthuma jactet origo,
Et priscum titulis numeret: genus alter, Avite,
Nobilitas tu solus avos. Libet edere tanti
Gesta viri, et primam paucis percurrere vitam.

Solverat in partum generosa puérpera casti

C Ventris onus: manifesta dedit mox signa futuri
Principis, ac totam faustum trepidi patris aulam
Implevi augurio; licet idem grandia nati
Culparet fata, et pueri jam regna videret.
Sed sibi commissum tanto sub pignore cernens
Mundi depositum, ne quid tibi Roma periret,
386 Juvit fortunam studio: lactentia primum
Membra dedit nivibus, glaciemque irreperere plantis
Jusit, et attritas parvum ridere pruinias.
Surgentis anni Musis formantur, et illo
Quo Cicerone tonas: didicit quoque facta tuorum
Ante ducum; didicit pugnas, libroque relegit
Quæ gereret campo; primus vix cœperat esse
Ex infante puer, rabidam cum forte cruentis

D neribus infestam esse sit. Invidie ergo imputat, quondam
P. Syrus levitati: Lewis, inquit, est fortuna: cito re-
poscit quod dedit.

^d Avit patria, Arverni. Gregorius Turon. lib. II.
11: Avitus unus ex senatoribus, et ut valde manifestum
est, civis Arvernus. In Arvernia duo laudat: soli fertili-
tatem, de qua dictum lib. IV, epist. 21, et bellum
virtutem, cuius testes etiam Græci, quibus Ἀρούρων
ἦνος μεταχωράτον, Arvernigena hellicosissima, dicuntur.
Sidonius argumentum dicit a Gergoviae obsti-
dione, a qua Cæsar cum ingenti clade repulerunt,
ut narrat Cæsar ipse lib. VII.

130 • Locus antea depravatus, et sine sensu;
nunc, ut restitutus est, perspicua sunt omnia. Al is,
inquit, decori et gloriæ sint majores: tu majoribus
tuis, quamvis clarissimis, prælubes: per te illi nobis
litantur.

^e Saverus et Labbeus, irrumpere.

Rictibus, atque escas jejuna fauce parantem,
Plus catulis, stravit (fuerant nam fragmina propter)
- Arreptam de caute lupam, fractusque molari
Dissiluit vertex, et saxum vulnere sedit.
Sic meus Alcides, Nemæ dum saltibus errat,
Occurrit monstro vacuus, non robora portans,
Non pbaretras : stetit ira tremens, atque hoste pro-
[pinquo]

Consuluit solos virtus decepta lacertos.
Parva quidem, dicenda tamen : quis promptior isto
Tensa catenati submittere colla molossi?
Et lustris recubare feras interprete nare
Discere non visas, et in aere quererere plantas?
Jam si forte suem latratibus improbus Umber
Terruit, albentes nigro sub gutture lunas
Frangere ludus erat, collectantique lacerto
Vasta per adversas venabula cogere prædas.
Quam pulchrum, cum forte domum post lustra re-
[vertens]

Horrore splendorer apri, virtusque repugnans
Proderet invitum per fortia facta pudorem.
Sic Pandioniis castæ Tritonidos arvis,
Illi pollytus roseo ^b sudans radiabat ab ore,
Sed simul a gemino flagrans cum Cressa furore
337 Transiit affectu matres, et fraude novercas.
Quid volucrum studium, dat quas natura rapaces,
In vulgus prope cognatum? quis doctior isto
Instituit varias per nubila jungere lites?
Alite vincit aves, celerique per æthera plausu
Hoc nulli melius pugnator militat ungu s.
Nec minus hæc inter civilia jura secutus,

^a Legendum *arrepta*. Sensus enim est lupam, dum sibi et catulis escam querit, obviam faciem Avito, ab eoque, cum arma alia deessent, saxy quod inter vicinas rupis fragmenta forte oblatum est, ita tu prostratum. Itaque ^c rex propter hoc loco adverbii vice possum, ut infra, rex atque magister propter constierant.

^b Savaro aliisque, sudum.

^c Prima hæc Aviti legatio, cum ab Arvernis suis levandi tributi causa missus est ad Flonoriun Aug. In hujus enim aula Constantius comes, cui nuperat Placidia ejus soror. Quo anno peracta, vel quibus tum cladibus fracta fuerit patria, non liquet. Sed legatum oportuit ante annum 421, quia hoc demum anno Constantius in consortium imperii ab Honorio ascensu est.

^d Theodorico seniori, qui Gothorum in Gallia post Valliam rex fuit. Gregorius Turon. Theudonem vocat, Sidonius Theuderim et Theudoridam. Gothicum autem hoc foedus, in quo dati sunt obsides a Gallis; atque in his Theodorus Aviti propinquus, post Arelatensem, ni fallor, obsidianeni intelligi debet, cum Theodoricus, ut Isidorus in Chronico scribit, regno Aquitanico non contentus, eam urbem obsedit, donec imminente Actio liberata est, anno, ut Prosper notat, 425. Dignus enim venia Sagonius, qui mendosum nactus codicem in quo regis nomen deformatum erat, ad Valliam regem qui iam pridem obierat, referri hæc posse censuit.

^e Regis Gothorum. Auctor carminis de Providentia, quod Prosperi operibus insertum :

Quod si forte lupos, lyncesque, ursosque creatos
Dispicet, ad Scythicos proceres, regesque Gelarum
Respire, queis ostro contemptu et vellere Serum,
Eximus decor est tergis horrere ferarum.

^a Eligitur primus, juvenis, solus, mala fractæ
Alliget ut patriæ, poscatque informe recidit
Vectigal; procerum tum forte potentior illic,
Post etiam princeps, Constantius omnia præstat,
Indole defixus tanta, et miratus in annis
Parvis grande bonum, vel in ore precantis ephebi
Verba senis. Ducis hinc pugnas et foedera regum
Pandere, Roma, libet. Variis incussa procellis
Bellorum, ^d regi Getico tua Gallia pacis
Pignora jussa dare est : inter quæ nobilis obses
Tu, Theodore, venis, quem pro pietate propinquui
Expeditis in media ^e pelliti principis aula
Tutus, Avite, fide; probat hoc jam Theuderis altum
Exemplum officii : res mira et digna relatu,
Quod fueris blandus, regi placuisse seruci.
B Hinc te paulatim prelibat sensibus imis,
Atque animis vult esse suum; sed spernis amicum
Plus quam Romanum gerere : stupet ille repulsus,
Et plus inde places : rigidum sic, Pyrrhe, videbas
Fabricium, ingestas animo cum divite fugit
Pauper opes, regem temnens, dum supplice censu
Pignus amicitiae vili mendicat ab auro.
^f Aetium interea, Scythico quia sæpe duello
338 Eductus, sequeris; qui quanquam celsus in ar-
[mis]
Nil sine te gessit, cum plurima tu sine illo.
^g Nam post Juthungos et Norica bella, subacto
Victor Vindelico, ^b Belgam, Burgundio queam trax
Presserat, absolvit junctus tibi; vicitur illi c
Cursu Ilerulus, Chunus jaculis, Francusque natum,
C Sauromata clypeo, Salius pede, falce Gelonus,

^f Duplex expeditio bellica, in qua utraque Actio duci comes fuit Avitus. Una adversus Juthungos, altera adversus Burgundiones. Cum Juthungis res gesta sub annum Christi 430, ad quem Prosperi Pithœani verba sunt: *Aetius Juthungorum gentem deterrit*. Cum his autem Vindelicos jungit et Noricos, qui tunc una fortasse rebellarent. Idatius noscit: *Juthungi per Aetium debellantur et Nori*; et post pauca de nece Felicis patricii: *Aetius dux utriusque militiae Noros edomat rebellantes*.

^g Ita ex antiquis corremus, pro Vithungos. Quo etiam modo castigandus videatur panegyricus Constantii **131** Cæs. Nam Vithungorum alibi nulla est mentio. Juthungi autem, ut Marcellinus docet, Alamannorum pars, Rætiis contermini, qua proinde crebro vexabant. Ambrosius de legatione sua ad Maximum: *In medio Romani imperii sinu Juthungi populabantur Rætias: et ideo adversus Juthungum Hunnus accitus est*. Olim etiam inde pulsi a Juliano fuerant per Barbatonem comitem, ut idem narrat Marcellinus lib. xvii. Nunc in iisdem oris per Aetium bellati. Fuere tamen etiam inter foederatos Juthungi, sub duce Syriæ, et sub comite rei militaris per Agyptum, ut est in Notitia.

^h Haec memorabilis illa clades qua Burgundionum universa pene gens per Aetium delecta, quarto, ut Prosper et Cassiodorus notant, Valentiniiani consulari, anno Christi 435. Idatius: *Burgundiones, qui rebellaverant a Romanis, duce Aetio debellantur*. Idem auctor est cesa in hoc prælio fuisse 20 millia Burgundionum; Gothorum, qui eis auxiliabantur, octo millia. Sidonius vero, cum multis gentes quæ in illorum castris erant enumeraret, de Gothis studio dissimula.

Vulnere vel si quis plangit, cui flesse perisse est,
Ac ferro perarasse genas, vultuque minaci
Rubra cicatricum vestigia defodisse.
Illiustri jam tum donatur celsus honore,
Squameus et rutilis etiamnum livida crista
Ora gerens. ^a Vix arma domum sordentia castris
Rettulerat; nova bella iterum, pugnamque sub ipsis
Jam patriæ muris periturus commovet hostis.
Litorius Scythicos equites tum forte, ^b subactio
Celsus Aremorio, Geticum rapiebat in agmen
Per terras, Arverne, tuas; qui proxima quæque
Discursu, flammis, ferro, feritate, rapinis
Delebant, ^c pacis fallentes nomen inane,
Hujus tum famulum quidam truculentior horum
Mox feriende seris; ruit ille, et tristia fata
Cominendat domino absenti, partemque futuram
Vindictæ moriens Stygium spe portat ad amnem.
Et jam fama viro turres portasque tuent,
Intuitu pavidæ plebis perfert scelus actum.
Excuditur, restat, pallet, rubet, alget et ardet,
Ac sibimet multas vultum variata per unum
Ira facit facies; vel qui mos sæpe dolenti,
Plus amat extinctum; tandem prorumpit, et arma,
339 Arma fremit, pinguisque etiamnum sanguine
[fertur]

Lorica, obtusus per barbara vulnera contus,
Atque sub assiduis dentatus cædibus ensis.
Includit suras ocreis, capitique micantem
Imponit galeam, fulvus cui crescit in altum
Conus, et iratam jaculatur vertice lucem.
Et jam scandit equum, vulisque a cardine portis
Emicat; assistunt socio virtusque dolorque,
Et pudor; armatas pilo petit impiger alas,
Pugnando pugnam querens, pavidumque per agmen
Multorum interitu compensat, quod latet unus.
Sic Phrygium Æmathia victoreni cuspide possens
Æcides, cæso luctum frenavit amico,
Per mortes tot, Troja, tuas, jam vilia per se
Aguina contentus ruere, striciumque per amplos
Exserere gladium populos: natat obruta tellus
Sanguine, dumque hebetat turba grave cædua telum.

^a Burgundionico bello successit Gothicum alterum, cum eodem Theodorico: quod cœpit ab obsidione Narbonensi anno 436, Tolosæ peractum est, capio Lito. io, et pace composita 439. In hoc bello Hunnorum auxilio usos Romanos testantur Prosper, Cassiodorus, Jornandes et Salvianus lib. vii de Providentia. Horum ergo turnas cum ab Armoriciis per Arvernuos duceret Litorius, atque illi barbara feritate Arverniam vastarent, exortus est Aviti in illos impetus, et singulare cum Hunno equite certamen, quod a Sidonio tanta pompa describitur. Quæ quidem Singtonius in libris de Occidentis imperio, non male ad annum 437 referit: pessime autem direptionem Arverniam, quæ Hunnis tribuenda erat, Gothis imputat; et versus hosce, qui de Avito scripti sunt, ad Theodoricum detorquet.

^b Jam monuimus in panegyrico Majoriani Armoricos rebellionis causa crebro a Romanis appetitos. Nunc ergo a Litorio subacti; post decem circiter annos ab Aetio, per Eocharicum regem Alanorum, quem ad eos edomandos innisit, teste Constantio in Vita S. Germani lib. ii, cap. 5, ctsi eo loco mendose

A Absens in cuncto sibi vulnere jam cad. t. Hector.

Proditus ut tandem, tanti qui causa tumultus,
Inquit Avitus, Agé, Scythica nutritæ sub arcto,
Qui furis, et cæso tantum qui fidis inermi,
Congredere armato: multum tibi præstitut ira
Jani mea, concessi pugnam, jubeoque resistas:
Certantem mactasse juvat. Sic satur, et æquor
Prosilit in medium: nec non ferus advenit hostis.
Ut primum pectus vel cominus ora tulere,
Ilic ira tremit, ille metu. Jam cætera turba
Diversis trepidat votis, variosque per ictus
Pendet ab eventu; sed postquam primæ, secunda,
Tertiaque acta rota est, venit ecce, et celsa cruentum
340 Perforat hasta virum, post et confinia dorsi
Cedit transfosso ruptus bis pectore thorax:

B Et dun per duplaciem sanguis singultat hiatum,
Dividua ancipitem carpserunt vulnera vitam.

Hæc post gesta viri, temet Styx livida testor,
Intemerata mihi ^d præfectus jura regebat:
Et caput hoc sibimet solitis defessa ruinis
Gallia suscipiens, Getica pallebat ab ira.
Nil prece, nil pretio, nil milite fractus agebat
Aetius; capto terrarum damna patebant
Litorio, in Rhodanum, proprios producero fines
Theudoridæ fluxum, nec erat pugnare necesse,
Sed migrare Getis; rabidam trux asperat iram
Victor, quod sensit Scythicum pro incenibus hostem,
Imputat, et nihil est gravius, si forsitan unquam
Vincere contingat, trepidio. Postquam undique nul-

[lum]

C Præsidium, ducibusque tuis nil, Roma, relictum est,
Fœdus, Avite, novas; sævum tua pagina regem
Lecta domat; jussisse sat est te, quod rogat orbis.
Credent hoc unquam gentes, populique futuri?
Littera Romani cassat, quod barbare vincis.
Jura igitur rexit; namque hoc quoque par fuit, u

[lum]

Assertor fieret legum, qui nunc e. it auctor;
Ne dandus populis princeps, caput, induperator,
Cæsar et Augustus, solum fera prælia nosset.

Jam prælecturæ perfunctus culmine tandem

Alamannorum rex scriptum est pro Alanorum, quod
Erici monachi versus docent.

D ^e De hac auxiliarium Hunnorum persidia, et ho-
stili grassatione, queritur item Paulinus lib. vi de
Vita S. Martini:

Cum subito pavefacta metu, graviore periculo,
Auxiliatores pateretur Gallia Chunos.
132 Nam socium quis ferre queat, qui durior hostis?
Exstet, et annexum fœdus feritate repellat?

^d Renovatæ cum Theodorico pacis laudem tribuit
Avito, tum præficio prætorio Galliarum. Hujus enim
maxime litteris inflexum ad pacem post victoriam
suam ait, tum scilicet, cum Litorius comes qui se-
cunda ab Aetio potestate Hunnis auxiliaribus præ-
cerat, pugna cum Gothis ad Tolosam tenere conserua,
victus captusque eamdem urbem hostium, ut scribit
Salvianus, quam eo die victorem se intraturum præ-
sumpsit, captivus intravit, anno, ut jam indicavi-
mus, 439. Quare in eundem incidit Aviti præ-
fectura.

Se dederat ruri; nunquam tamen otia, nunquam
Desidia imbellis, studiumque et cura quieto
Armorum semper; ^a subito cum rupta tumultu
Barbaries totas in te transfunderat arctos,
341 Gallia; pugnacem Rugum comitante Gelono,
Gepida trux sequitur, ^b Scyrum Burgundio cogit;
Chonus, Bellonotus, Neurus, Bastrerna, Toringus,
Bructerus, ulvosa quem vel ^c Necr abluit unda,
Prorumpit Francus; cecidit cito secta bipenni
Ilercinia in lntres, et Rhenum texuit alno.
Et jam terrificis diffuderat Attila turmis
In campos se, Neiga, tuos; vix liquerat Alpes
Aetius, tenue et rarum sine milite ducens
Robur in auxiliis Geticum male credulus agmen
Lucassum propriis presumens adflore castris.
Nuntius at postquam ductorem perculit, Hunnos
Jam prope contemptum propriis in sedibus hostem
Exspectare Gelas, versat vagus omnia secum
Consilia, et mentem curarum fluctibus urget.
Tandem cunctanti sedit sententia, celsum
Exorere virum, collectis que omnibus una
Principibus, coram supplex sic talibus insit.
Orbis, Avite, salus, cui non nova gloria nunc est,
Quod rogat Aetius; voluisti, et non nocet hostis:
^c Vis? prodest; inclusa tenes tot millia nutu,
Et populis Geticis sola est tua gratia limes.
Insensi semper nobis, pacem tibi præstant.
Victrices i prome aquilas: fac, optime, Chunos
Quorum forte prior fuga nos concusserat olim,
Bis victor prodesse mihi. Sic fatus, et ille
Pollicitus votum, fecit spem. Protinus inde
Advolat, et famulas in prælia concitat iras.
Ibant peilitæ post classica Romula turmæ,
Ad nomen currente Geta; timet ære vocari

^a Duplex alia legatio Aviti. Prior ad Theodoricum eumdem, cum irruente in Galliam Attila Tolosam Aetii rogatu profectus est, ut Gothos in belli Hunnici societatem pertraheret.

^b Vul'gati olim, *Scotum*: scripti *Scerum* legunt, aut *Scerum*, quod pro *Scyro* ab antiquariis scribi solitum, ut *goerum* pro *gyrum* apud Ausonium. *Scyros* autem Scythicam gentem, Alanorum partem faisse docet Jornandes, eosque post Attilæ mortem in Moesia consedisse, tum postea Odoacrem in Italiam secutus.

^c Olim, inquit, cum tibi victorem Theodoricum ad pacem hortari libuit, desit nocere: nunc si vis iterum rogare, proderit suis auxiliis. Sic ergo legendus, et distinguendus hic locus. Nam sententia in vulgatis nulla erat. Nec minus elegans clausula orationis, qua optat Hunnos qui bello Gothicō, cum auxiliari essent, victi nocuerant, cladesque Litorianæ auctores fuga sua fuerant, nunc cum hostes sunt, iterum vinci atque ita bis victos prodesse.

^d Varro apud Censorinum de die natali cap. 17 narrat, audisse se ex Vettio augure, si ita esset, ut tradarent historici de Romuli Urbis condendæ auspiciis, ac 12 vulturibus quoniam 120 annos incolumis præterisset populus Romanus, ad 1200 perverturnum. Hujus vaticinii memories Romani, Alarico in Italiam irruente, ut Claudianus de bello Getico scribit, Ur-

A 342 Dirutus, opprobrium non damnum barbarus [horrens.

Hos ad bella trahit tum jam spes orbis Avitus,
Vel jam privatus, vel adhuc. Sic cinnamoni busto,
Collis Erythraei portans Phœbeius ales,
Concitat omne avium vulgus: familiantia currunt
Agmina, et angustus pennas non explicat aer.

^d Jam prope fata tui bissenas vulturis alas
Complebant (seis namque tuos, scis, Roma, labores)
^e Aetium Placidus mactavit semivir amens
Vixque tuo impositum capitl diadema, Petroni:
Illico barbaries, nec non sibi capta videri
Roma Getis, tellusque suo cessura furori,
Raptiores ceu forte lupi, quis nare sagaci
Monstrat odor pinguis clavis ab ovilibus aurum,

B Irritant, acciuncte famem, portantque rapine
In vultu speciem, patulo jejunia rictu
Fallentes; jam Jainque tener spe frangitur agnus,
Atque absens avilo crepitat jam præda palato.

Quin et Aremonicus piratam Saxona tractus
Sperabat, cui pelle salum sulcare Britannum
Ludus, et assuto glaucum mare vindere lembo.
Francus Germanum primum, Belgamque secundum
Sternebat, Rhenumque ferox Alamanne bibebas
Romanis ripis, et utroque superbis in agro
^f Vel civis, vel victor eras. Sed perdita cernens
Terrarum spatia, princeps jam Maximus, unum
Quod fuit in rebus, peditumque equitumque magi- [strum

Te sibi, Avite, legit: collati rumor honoris

C Invenit agricolam, flexi dum forte ligonis
Exercet dentes, vel pondo pronus aratro
343 Vertit inexcocatam per pinguis jugera glebam,
Sic quandam ad patriæ res fractas pauper arator

bis ruinam metuebant, etsi annorum numerum nondum explerant. Jupiter Sidonianus augurii eventum sub Aetii et Valentiniiani cædem impendere denuntiat, quo tempore urbs Roma mille ducentos paucis annis excesserat.

^e Tempus notat, causamque delati Avito per Petronium Maximum militiæ magisterii. Cæso enim post Aetii necem Valentianio, cum Maximus purparum induisset, continuo exorti sunt in Gallia variis motus Gothorum, Saxonum, **133** Francorum et Alamannorum. Ad quos sedandos nihil consuluit visum Maximo, quam ut Avitum peditum equitumque per Gallias magistrum crearet.

^f Alamannorum enim sedes in Suevia trans Rhenum. Nunc Rheno trajecto citeriore quoque Romanorum ripam infestabant. Itaque in hac, id est, in Gallicana victores, in Germanica quam dudum incolebant, cives erant. Sed non multo post in Gallicanam quoque immigrarunt, tamque illam Maximus Sequanorum partem occuparunt quæ a Rheno ad Juram usque montem porrigitur: cui et novæ Alamanniæ nomen fecerunt. De qua quidem Cisrhennana seu Gallica Alamannia, tum ali passim, tum Gregorius Turonensis in Vita SS. Lupicini et Romani: Illa Jurensis deserti secreta, quæ inter Burgundiam Alamanniamque sita, Aventicæ adjacent civitati.

¹ Hadrianus Valesius Rer. Francic. lib. v, pag. 221, scribi vult Vicer. (Vide infra notam ad carm. 23, v.

241.) BAUNIUS Sirmond. editor, prefat. ad Iom. I, § 11.

Cincinnata venis, veterem cum te induit uxor
Ante boves trabeam, dictatoremque salignæ
Excepere sores, atque ad sua tecta ferentem
Quod non persevit, turpique e fasce gravata
Vile triumphalis portavit purpura semen.

Ut primum ingesti pondus suscepit honoris,
Legas qui veniam poscant, Alamanne, furoris.
Saxonis incursum cessat, ^a Catthumque palustri
Alligat Albis aqua : vixque hoc ter menstrua totum
Luna videt, ^b Jamque ad populos et rura feroci
Tenta Getæ protendit iter, qua pulsus ab æstu
Oceanus, refluum spargit per culta Garumnam,
In flumen currente mari : transcendit amarus
Blanda fluonta latex, fluviisque impacta per alcum
Salsa peregrinum sibi navigat unda profundum.
Hic jam disposito laxantes frena duello
^c Vesorum proceres raptim suspendit ab ira
Rumor, ^d succinto referens diplomate Avitum
Jam Geticas intrare domos, positaque parumper
Mole magisterii, legati jura subisse.
Obstupuere duces pariter Scythicusque senatus,
Et timuere suam pacem ne forte negaret.
Sic rutilus Phælhonta levem cum carperet axis,
Jam pallente die, flagrantique excita mundo
Pax elementorum fureret, vel sicca propinquus
Sæviret per stagna vapor, limusque sitiret
Pulvereo ponti fundo ; tunc unica Phœbi
Insuetum clemens extinxit flamma calorem.

344 Hic aliquis tum forte Getes, dum falce recocia
Ictibus informat, saxoque cacuminat ensem,
Jam promptus caluisse tubis, jam jamque frequenti
Cæde sepulturus terram, non hoste sepulto,
Claruit ut primum nomen venientis Aviti,
Exclamat : Perit bellum, date rursus aratra.
Otia si replico prisca bene nota quietis,
Non semel iste mihi ferrum tulit : o pudor ! o dii !
Tantum posse fidem ! quid fædera lenta minaris,

^a Id est Francuni. Catthi enim populi Germanie ad Rhenum, inter Francicas seu Francici imperii gentes censebantur; quos etiam Marcomore duce Francorum adversus Arbogastem olim militasse scripsérat, Gregorio teste, Sulpicius Alexander libro tertio.

^b Sedatis aliarum gentium motibus, reliqui erant Gothi, ad quos pacandos Avitus ipse profectus est. Ille posterior, quam dixi, ejus legatio, ad Theodoricum juniorem superioris filium : cuius horatu, cum Tolose una essent, audita Maximi Aug. nece, imperium suscepit.

^c Vesi dimidiata voce dicit Wisigothos, sive, ut apud veterem Iloratii interpretem, Jornandem et alias legitur, Vesogothos, quasi Vesi pars tuerint Gothorum. In panegyrico Majoriani : Geta, Vesus, Alites.

^d Brevibus litteris Aviti quas adventus sui nuntias præmisérat per Messianum. Terullianus Apolog. cap. 24 : O nuntios tardos ! o somniculosa diplomata, quorum viuio excessum imperatoris non ante Cybele cognorit ! Messianus vero is est quem postea in principatu patricium sibi allegit. Vetus chronicorum incerti auctoris : Captus est Avitus Placentiae a magistro militum Ricimere, et occisus est Messianus patricius ejus.

^e Friderico. Hunc enim esse arbitror qui cum Theodorico rege medium Ayitum, honoris causa pro-

A In damnum mihi flde meum ? Compendia pacis
Et præstare jubes nos, et debere : quis unquam
Crederet ? en Getici reges parere volentes,
Inferius regnasse putant; nec dicere saltim
Pacem fortis amas ; jam parteis sternit Avitus ;
Insuper et Geticas præmissus continet iras
Messianus : adhuc mandasti, et ponimus arma.
Quid restat, quod posse velis ? quod non sumus hostes,
Parva reor ; prisco tu si mihi notus in actu es,
Auxiliaris ero, vel sic pugnare licebit.

Hæc secum rigido Vetus dum corde volat,
Ventum in conspectum fuerat. Rex atque magister,
Propter constiterant ; hic vultu erectus, at ille
Lætitia erubuit, veniamque rubore poposcit.

^a Post hinc germano regis, hinc rege retento,

B Palladiam implicitis manibus subiere Tolosam.

Ilaud secus insertis ad pulvinaria palmis

Romulus et Tatus fœdus ^b jecere, ^c parentum

Cum ferro, et rabidis cognato in Marie maritis